Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

ATA DA 382  SESSÃO ORDINÁRIA, DA 29 SESSÃO LEGISLATIVA, DA 182  LEGISLATU-

RA, REALIZADA NO DIA 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às de-

zessete horas, no Plenário da Câmara Municipal de Mogi Guaçu, sito na Rua Jose Colombo, n

235, sob a Presidência do Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS e Secretariada pelo Verea-

dor ADRIANO LUCIANO RODRIGUES, realizou-se uma Sessão Ordinária da Câmara Municipal de

Mogi Guaçu.

Feita a chamada verificou-se a presença dos Vereadores: ADRIANO LUCIANO RO-

DRIGUES, AMARAI DE OLIVEIRA GOMES, FERNANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, GUILHERME DE

SOUSA CAMPOS, JÉFERSON LUÍS DA SILVA, JUDITE DE OLIVEIRA, LILIANE HELENA BARBOSA

CHIARELLI, LUCIANO FIRMINO VIEIRA, LUÍS ZANCO NETO, LUIZ CARLOS NOGUEIRA e NATATA-

uNO ANTÔNIO DA SILVA.

Havendo número regimental, o SENHOR PRESIDENTE, Vereador GUILHERME DE

SOUSA CAMPOS, declarou aberta a Sessão, pronunciando as seguintes palavras: Sob a proteção

de Deus iniciamos os nossos trabalhos, e solicitou ao Vereador Natalino Antônio da Silva que

procedesse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.

SENHOR PRESIDENTE, Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS:

Em discussão única a Ata da 37 Sessão Ordinária, da 22  Sessão Legislativo, da

189  Legislatura, realizada no dia 14 de novembro de 2022.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovada.

Solicito ao Senhor Secretário, Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES, que pro-
ceda a leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE.

O Senhor Secretário, Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES:

PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR:

N2 055/2022, de autoria do PREFEITO MUNICIPAL, dispõe sobre extinção de tre-

cho desativado no leito da Estrada Municipal denominada MGG-242, que passa pelo imóvel rural

denominado São Luiz; N 9  56/2022, do mesmo autor, disciplina a redução de multas e juros

moratórios relativos a débitos com a administração pública e dá outras providências.

PROJETOS DE LEI:
N2 170/2022, de autoria do Vereador AMARAI DE OLIVEIRA GOMES, dispõe sobre

a compra e da origem dos materiais metálicos recicláveis e cadastro de fornecedores.

N 2  171/2022, de autoria do Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA, dispõe sobre re-

1

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

vogação da Lei n2  5.027, de 30 de agosto de 2016.

N 2  172/2022, de autoria do Vereador LUIZ CARLOS NOGUEIRA, dispôs sobre revo-

gação da Lei n2  5.419, de 08 de setembro de 202.

N 9  173/2022, de autoria do PREFEITO MUNICIPAL, dispõe sobre alteração de

Emendas Impositivas que especifica e dá outras providências.

N 2  174/2022, de autoria do Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS, dispõe so-

bre nova redação ao Art. 12  da Lei n2 5.041, de 05 de maio de 2017, que inclui a Caminhada da

Inclusão no calendário oficial de eventos do município.

PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO:

NQ 028/2022, de autoria da MESA DIRETORA, concede férias ao Senhor Prefeito

Municipal.

N 2  029/2022, de autoria da Vereadora JUDITE DE OLIVEIRA, dispõe sobre a con-

cessão de Titulo de Cidadão Guaçuano" ao Senhor Jose Serafim Guarnieri.

(Os referidos Projetos foram encaminhados às Comissões Competentes da Casa)

REQUERIMENTOS:

N 2  354/2022, de autoria do Vereador LUCIANO FIRMINO VIEIRA, propõe a inser-

ção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor ldionel Porta.

N 2  355/2022, de autoria da Vereadora JUDITE DE OLIVEIRA, propõe a inserção em

Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Henrique Teixeira; N2  356/2022, da

mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor

Sidney de Lima; N9  357/2022, da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo

pesar pelo falecimento do Senhor Carlos Antônio Pereira; N2  358/2022, da mesma autora, pro-

põe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Edmilson Miguel;
N 2  359/2022, da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo fale-

cimento da Senhora Maria Cristina de B. Vicente; N2  360/2022, da mesma autora, propõe a in-

serção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Maria Silvana Lima; N

361/2022, da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo faleci-

mento da Senhora Irene de Freitas Ricci; N2  362/2022, da mesma autora, propõe a inserção em

Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Benedita Ribeiro Aviles; N

363/2022, da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo faleci-

mento da Senhora Viviane Castelani; N2  364/2022, da mesma autora, propõe a inserção em Ata

de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Carlos Alberto Silva; N2 365/2022, da

mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor

João Colombo; N2 366/2022, da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo
pesar pelo falecimento de Lavinia de Fátima Lanzi Rabelo; N2  367/2022, da mesma autora, pro-

põe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do ex-governador do Estado

de São Paulo Luiz Antônio Fleury Filho.

2

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

N 2  368/2022, de autoria do Vereador LUCIANO FIRMINO VIEIRA, propõe a inser-

ção nos Anais da Casa de voto de congratulações com o Pastor Presidente da Comunidade Evan-

gélica Filadélfia pela construção de nova sede para colher seus fiéis.

N2 369/2022, de autoria da Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI, pro-

põe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Maria Aparecida

Mariano de Lima.

N2 370/2022, de autoria da Vereadora JUDITE DE OLIVEIRA, propõe a inserção em

Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Alaor Martins Ferreira.

N 2  371/2022, de autoria da Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI, pro-

põe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Luis Gustavo Bon-

fim Artur Esteves; N2  372/2022, da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profun-

do pesar pelo falecimento do Senhor José Carlos Teixeira; N 2  373/2022, da mesma autora, pro-

põe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Clelia Bueno de

Moraes.

N 2  374/2022, de autoria do Vereador GUILHERME DE SOUZA CAMPOS, propõe a

inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Orlando Bovo; N

375/2022, do mesmo autor, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo faleci-

mento do Senhor Joaquim Júlio dos Santos; N2  376/2022, do mesmo autor, propõe a inserção

em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Casimiro Ramos.

N 2  377/2022, de autoria do Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA, propõe a inserção

em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Maurício Floriano.

(O Requerimento de n2  368/2022 foi aprovado, os demais de votos de pesar fo-

ram deferidos pela Presidência)

INDICAÇÕES.

(As Indicações de n2s. 2380/2022 a 2450/2022 foram deferidas pela Presidência)

SENHOR PRESIDENTE, Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS:

Terminada a leitura das matérias constantes do Expediente, e antes de passar a

Ordem do Dia, esta Presidência irá colocar em votação Requerimentos de Regime de Urgência

Especial.

Em votação o Requerimento solicitando que o Projeto de Lei Complementar n 0-

056/2022,

9

056/2022, de autoria do PREFEITO MUNICIPAL, que disciplina a redução de multas e juros mora-

tórios relativos a débitos com a administração publica e dá outras providências, seja apreciado

em Regime de Urgência Especial.

Em votação...

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

3

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Aprovado.

Em votação o Requerimento solicitando que o Projeto de Lei n 171/2022, de au-

toria do Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA, que dispõe sobre revogação da Lei n 5.027, de 30

de agosto de 2016, seja apreciado em Regime de Urgência Especial.

Em votação...

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em votação o Requerimento solicitando que o Projeto de Lei n2  172/2022, de au-

toria do Vereador LUIZ CARLOS NOGUEIRA, que dispõe sobre revogação da Lei n9  5.419, de 08

de setembro de 2020, seja apreciado em Regime de Urgência Especial.

Em votação...

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

(A Sessão ficou suspensa o tempo necessário para que as Doutas Comissões Com-

petentes da Casa pudessem dar parecer nos Projetos de Regime de Urgência Especial)

Passamos a ORDEM DO DIA:

Em discussão única o Projeto de Lei Complementar n2  056/2022, de autoria do
PREFEITO MUNICIPAL, que disciplina a redação de multas e juros moratórios relativos a débitos

com a administração pública e dá outras providências.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Lei n2  171/2022, de autoria do Vereador JÉFER-

SON LUÍS DA SILVA, que dispõe sobre revogação da Lei n2  5.027, de 30 de agosto de 2016.
Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Lei n2  172/2022, de autoria do Vereador LUIZ

CARLOS NOGUEIRA, que dispõe sobre revogação da Lei n 2  5.419, de 08 de setembro de 2020.

Em discussão...

4

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Lei n2  182/2022, de autoria do Vereador NATALI-

NO ANTÔNIO DA SILVA, que institui no calendário da cidade de Mogi Guaçu a Semana de consci-

entização sobre a importância da Família Tradicional, no mês de agosto, e dá outras providên-

cias.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Lei n 151/2022, de autoria da Vereadora JUDITE

DE OLIVEIRA, que institui em âmbito do Município de Mogi Guaçu o mês "Dezembro Verde, de-

dicando às ações educativas e de reflexão sobre o abandono de animais.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Resolução n2  014/2021, de autoria do Vereador

ADRIANO LUCIANO RODRIGUES, que dispõe sobre acréscimo do inciso XIV ao § 32 do Art. 195 da

Resolução n2  45, de 08.09.1982 (Regimento Interno da Câmara Municipal).

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Não havendo mais matéria a ser deliberada na Ordem do Dia, passamos ao  TEMA

LIVRE e EXPLICAÇÃO PESSOAL.

(Diversos Vereadores fizeram uso da palavra no Tema Livre e Explicação Pessoal)

Nada mais havendo a tratar, esta Presidência encerra a presente Sessão, convo-

cando os Senhores Vereadores para a Sessão Ordinária a realizar-se no dia 28 de novembro de

2022, segunda feira, às 10 horas, e encerra a presente Sessão.

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Está encerrada a Sessão.

O Senhor Secretário, Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES:

Do que, para constar, 	(ij Vereador ADRIANO LUCIANO RODRI-

GUES 	 12  Secretário da Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Mogi Guaçu, fiz lavrar à presente Ata que, depois de aprovada, vai por mim

e pelo Presidente assinada.

Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES - 12 Secretário

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS - Presidente

6

Rua José Colombo, 235 - Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br